
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 76 DEL 29/11/2022 
 

 

OGGETTO: Regolamento comunale del diritto di accesso alle informazioni e agli 

atti e documenti amministrativi: integrazioni e modifiche. 

Approvazione testo coordinato 

 

 L'anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di novembre alle ore 18:40, 

nella sala delle adunanze consiliari, su convocazione del Presidente con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA e in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone: 

 

- del Sindaco dott. CANNATI Daniel, 

  

- dei Consiglieri signori: 

 

BATTAGLIA Salvina 

CIVINO Cinzia 

COMBA Fabiana 

DI LUCA Alfredo 

DVORNICICH Federico 

FERRERA Gianfranco 

GALLIPPI Maria Grazia 

GRANATIERO Daniela 

 

GUARNERI Ilario 

LOMBARDI Donato 

LUMETTA Elena 

NUNZIANTE Luigi 

PETRARULO Edoardo 

PIAZZA Maurizio 

POLESE Sara 

SEMPERBONI Emanuela 

 

  

 

 È assente la Consigliera LUMETTA Elena (giustificata). 

 

 Presiede il dott. PETRARULO Edoardo, Presidente del consiglio comunale. 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Sono presenti gli Assessori: BETTOLO Daniele, CAROSSO Matteo, GEDDA 

Gabriella Maria Rosanina, LA ROSA Luigi, RUSSO Sipontina, non facenti parte del 

Consiglio Comunale. 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



Deliberazione n. 76 del 29/11/2022 Proposta n. 273 / 2022 

Regolamento comunale del diritto di accesso alle informazioni e agli atti e documenti amministrativi: integrazioni e modifiche. 

Approvazione testo coordinato 

 

 Il Presidente, su richiesta del Sindaco, invita il consigliere Ilario GUARNERI a 

presentare la deliberazione in oggetto. 

 

 Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 23 settembre 

2008 è stato approvato il vigente “Regolamento comunale del diritto di accesso alle in-

formazioni e agli atti e documenti amministrativi”. 

 

 Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che ha ridefinito e disciplinato in un unico 

testo normativo gli obblighi di pubblicità concernenti l’organizzazione e l’attività delle 

pubbliche amministrazioni, intendendo la trasparenza come accessibilità totale alle in-

formazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle 

funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche. 

 

 Visto, altresì, il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, cor-

rettivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”, che ha introdotto importanti modifiche e integrazioni alla 

normativa sulla trasparenza, introducendo, tra l’altro, l’istituto dell’accesso civico gene-

ralizzato agli atti e ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni. 

 

 Viste, infine, le “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della defini-

zione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’articolo 5, comma 2, del 

D.Lgs. 33/2013. Art. 5- bis, comma 6, del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 recante «Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, tra-

sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” adotta-

te dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1309 del 28 dicembre 2016, 

con cui si suggerisce, tra l’altro, alle pubbliche amministrazioni l’adozione, anche nella 

forma di un regolamento interno, di una disciplina concernente i tre distinti istituti di 

accesso: documentale, civico semplice e civico generalizzato. 

 

 Considerato che risulta necessario, anche alla luce delle disposizioni contenute 

nel Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il trien-

nio 2022-2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 29 aprile 

2022, adeguare il vigente “Regolamento comunale del diritto di accesso alle informa-

zioni e agli atti e documenti amministrativi” alla normativa concernente l’accesso civi-

co. 

 

 Ritenuto, pertanto, necessario apportare al “Regolamento comunale del diritto di 

accesso alle informazioni e agli atti e documenti amministrativi” le seguenti modifiche e 

integrazioni: 

 raccogliere gli articoli del testo vigente, dal n. 1 al n. 18, sotto la voce “Sezione I - 

Disciplina per l’esercizio del diritto di accesso agli atti e ai documenti amministrati-

vi”; 

 aggiungere la “Sezione II - Disciplina per l’esercizio del diritto di accesso civico 

semplice e generalizzato”, che comprende i nuovi articoli dal n. 19 al n. 24; 



 abrogare il comma 10 dell’articolo 6 in quanto i provvedimenti in esso disciplinati 

sono già esclusi da specifiche disposizioni di legge; 

 

 eliminare dall’articolo 10 il riferimento al fax quale strumento di trasmissione delle 

istanze di accesso e introdurre il riferimento alla posta elettronica; 

 aggiornare i riferimenti normativi abrogati contenuti nel regolamento con quelli in 

vigore. 

 

 Tutto ciò premesso, propone che il Consiglio Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. di apportare al vigente “Regolamento comunale del diritto di accesso alle informa-

zioni e agli atti e documenti amministrativi”, le seguenti modifiche e integrazioni: 

 raccogliere gli articoli del testo vigente, dal n. 1 al n. 18, sotto la voce “Sezione I - 

Disciplina per l’esercizio del diritto di accesso agli atti e ai documenti amministra-

tivi”; 

 aggiungere la “Sezione II - Disciplina per l’esercizio del diritto di accesso civico 

semplice e generalizzato”, che comprende i nuovi articoli dal n. 19 al n. 24; 

 abrogare il comma 10 dell’articolo 6 in quanto i provvedimenti in esso disciplinati 

sono già esclusi da specifiche disposizioni di legge; 

 eliminare dall’articolo 10 il riferimento al fax quale strumento di trasmissione del-

le istanze di accesso e introdurre il riferimento alla posta elettronica; 

 aggiornare i riferimenti normativi abrogati contenuti nel regolamento con quelli in 

vigore. 

2. di approvare il testo coordinato del Regolamento comunale del diritto di accesso alle 

informazioni e agli atti e documenti amministrativi, con le modifiche e integrazioni 

di cui al punto 1., allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e so-

stanziale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la relazione del consigliere Ilario GUARNERI. 

 

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Udito l’intervento del consigliere LOMBARDI che preannuncia il voto favore-

vole della coalizione Insieme per Beinasco. 

 

 Dato atto che, al momento della votazione, sono presenti quindici consiglieri ol-

tre il Sindaco. 

 

 Presenti: 16 

 

 Astenuti: / 

 



 Votanti: 16 

   

 Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dai sedici votanti  

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VR/vr 
Y:\Segreteria generale\caposegreteria\VIRGINIA\REGOLAMENTO ACCESSO AGLI ATTI\2022\deliberazione aggiornamento Regolamento comunale del diritto di accesso 

agli atti .RTF 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 PETRARULO Edoardo * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 

 

Gli interventi e le dichiarazioni dei consiglieri sono registrati mediante l’utilizzo 

di strumenti elettronici e i relativi file audio sono conservati presso l’ufficio 

Segreteria Generale in ordine cronologico e resi disponibili sul sito internet del 

Comune ai sensi dell'articolo 59, comma 4, del vigente Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale. 
 

 


